
Město Nové Město na Moravě
N Á V R H  U S N E S E N Í

42. Rady města
konané dne 3.2.2025

Odměňování samosprávných orgánů města

Od začátku volebního období bylo odměňování samosprávných orgánů města nastaveno dle zákona o obcích
pro velikostní kategorii územně samosprávného celku (města) 10001 až 20000 obyvatel. Podkladem k tomuto
byl pracovištěm odboru DOPVV získaný počet obyvatel 10105 (jmenovitý přehled) z registrů obyvatel a cizinců
(dále jen registrů) k 1.1.2022. Tento postupu (čerpání údajů z uvedených registrů) doporučovala i tehdy platná
metodika MV ČR (z které vyplývalo, že pokud obce nemají možnost využít údaje z registrů EO lze využít
informativní počty obyvatel na www MV ČR informativní počty MV ČR). V rámci každoročního přezkumu
hospodaření města však Krajský úřad v dílčím přezkoumání hospodaření města za období 01-09/2024
konstatoval (v předchozích letech přezkum proběhl bez připomínek), že byl v tomto zjištěn nedostatek
spočívající v chybném stanovení měsíčních odměn u starosty a místostarostů, a to s odůvodněním, že bylo
vycházeno z chybného počtu obyvatel s odkazem ze strany KrÚ na zveřejněné informativní počty obyvatel na
www MV ČR, dle kterých mělo město k 1.1. 2022 pouze 9945 obyvatel. Z následných stanovisek MV ČR
vyplynulo, že je na územně samosprávném celku (městu), aby KrÚ prokázalo, že využitý údaj relevantně odráží
zákonem požadovaný skutkový stav, s tím, že případný rozpor a jeho posouzení je věcí orgánu, který provádí
přezkum. V této souvislosti je nutné poznamenat, že město jak MV ČR tak i KrÚ poskytlo jako podklad i jmenný
přehled 10105 obyvatel získaný odborem DOPVV z registrů k 1.1.2022, tak aby mohlo ať již MV ČR (sdělilo, že
není věcně příslušné) nebo KrÚ (jako příslušný orgán přezkumu hospodaření) případně přezkoumat jeho
relevantnost nebo případně nerelevantnost jeho části (zjistit či upozornit např. na chybně odborem DOPVV
započtené konkrétní osoby), nicméně přesto nedošlo ke změně závěru výsledku dílčího přezkoumání ze strany
KrÚ. Vzhledem k tomu, že je město dle zákona o přezkoumání hospodaření povinno přijmout
opatření k nápravě chyb je nezbytné u neuvolněného místostarosty přijmout nové usnesení, ve
kterém bude stanovena stanovena maximální měsíční odměna dle koeficientu pro velikostní
kategorii obce 5001-10000 obyvatel s účinností od 1.3.2025. U uvolněného starosty, místostarosty
není třeba přijímat usnesení, neboť je měsíční odměna dle § 72 odst. 1 a §73 odst. 1 zákona o
obcích poskytována ode dne zvolení do funkce, již zastupitelstvo určilo, jako funkci pro kterou
budou členové ZM uvolněni. 

§ 72 a násl. (zejm. § 73 odst. 2), § 79, § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích

I. Rada města doporučuje
zastupitelstvu města stanovit měsíční odměnu neuvolněného místostarosty města v maximální výši
stanovené na základě zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, určené jako součin
základy pro výpočet odměny a koeficientu 1,102 stanoveného v příloze k tomuto zákonu pro velikostní

https://mv.gov.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d


kategorii obce 5001-10000 obyvatel, a to s účinností od 1.3.2025 do ukončení funkčního volebního období
zastupitelstva města zvoleného pro volební období 2022-2026. 

Michal Šmarda
starosta

Předkladatel: Mgr. Petr Hanych

Schvalovatel: Mgr. Petr Hanych

Zpracovatel: Mgr. Petr Hanych

Vyjádření: - KVÚ doporučuje předložený návrh 
- způsob srážek z hrubých odměn (bez nutnosti řešení přeplatků na
SP/ZP) konzultován s daňovým poradcem 

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:10

Text důvodové zprávy: Vzhledem k chybnému zařazení do velikostí kategorie města jako územně
samosprávného celku, došlo u starosty a uvolněného místostarosty k
přeplatku za období 10/2022-12/2024 na měsíčních hrubých odměnách -
na tyto přeplatky tedy byly uzavřeny dohody o srážkách ze
mzdy/odměny, tak aby byl přeplatek sražen do konce volebního období.
U neuvolněného místostarosty vznikne přeplatek za období od 1.1.2024
do 28.2.2025 (z důvodu nutnosti přijetí předkládaného usnesení o
stanovení výše odměny) bude postupováno stejně (formou srážek ze
mzdy/odměny) ve vazbě na výsledek projednání tohoto materiálu. Dle
ust. § 79 zák. o obcích se pak srážky z měsíčních odměn řídí zákoníkem
práce, kdy se obec považuje za zaměstnavatele a člen zastupitelstva za
zaměstnance. Tato nápravná opatření považuje orgán přezkumu
hospodaření (KrÚ Vysočina) za dostatečná a v souladu s metodikou MF
ČR. Realizace těchto opatření a jejich zdokladování bude předmětem
kontroly ze strany KrÚ Vysočina v 1. pol. 2025 v rámci dokončení
přezkumu hospodaření města za rok 2024.
 

Materiál obsahuje: Příloha - zákon o obcích příloha (Veřejná)
Příloha - zápis s dílčího přezkoumání 2024 KrÚ (Neveřejná)
Příloha - DOPVV zjištěný počet osob (Neveřejná)
Příloha - stanovisko MV ČR, žádost o stanovisko 12 2024 (Neveřejná)

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha


Příloha - vyjádření KrÚ, žádost o vyjádření 01 2025 (Neveřejná)
Příloha - metodická doporučení MV ČR odměňování (Veřejná)
Příloha - zákon o obcích příloha koeficienty (Veřejná)
Příloha - zákon o obcích příloha (verze MV ČR) (Veřejná)
Příloha - vyjádření DOPVV 2025 (Neveřejná)

Materiál projednán: ZM 17.10.2022
ZM 4.12.2023

Přizváni:

https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha
https://ejednani.nmnm.cz/wgj/priloha

